⁴⁰ Cfr. in hac d. not. 38.

⁴¹ d. 9, q. 7 (concl.), n. 6.

⁴² 1 p., q. 89, a. 1.

Et ratio —ait— est, quia modus operandi sequitur modum es-
sendi; et quia non est possibilis alius modus intelligendi in anima nisi
duo illi. Cum ergo animae separatae non conveniat operari per conver-
sionem ad phantasmata, debet illi alius modus convenire; cognoscere
465 vero per conversionem ad res actu inte//ligibiles est cognoscere
recipiendo species per infusionem a substantiis separatis, quae sunt
intelligibiles in actu, et maxime [a Deo], qui est auctor naturae, ut ex-
ponunt thomistae. Et colligitur ex illo articulo [1], praecipue ex solu-
470 tione ad 3.⁴³ Et ita, secundum D. Thomam, modus acquirendi species
animae separatae est per infusionem.

S 277

4. Tunc autem concurrunt multae difficultates circa hanc senten-
tiam:

475 *P r i m a* est quod hic loquimur de anima secundum ordinem
naturalem, non de his quae Deus potest supernaturaliter operari circa
illam; haec autem infusio specierum, quae dicitur fieri a Deo, non dici-
tur naturalis, sed pendet ex libera voluntate dei, et sic est supernatura-
lis et gratuita.

480 *S e c u n d a* est quarum rerum infundantur species animae in
puris naturalibus existenti, seu in beatitudine naturali. Et de facto ha-
bet locum difficultas de puero decedenti in originali, nam licet illi sit
poena carentia visionis Dei, tamen non habet aliam poenam et in na-
turalibus potest habere omnem perfectionem.

485 *T e r t i a* est utrum fiant istae species immediate a Deo vel me-
diis angelis.

Et t a n d e m quomodo anima intelligat per istas species.

5. Ad *p r i m a m* respondetur ad naturalem Dei providentiam
spectare ut infundat animae separatae necessarias species ad cognos-
cendum naturaliter. Et ideo illa infusio supernaturalis non est, sed in-
490 tra ordinem naturae, sicut creatio naturae.

Et hoc *p r o b a t* illa confirmatio Scoti,⁴⁴ quia alias male esset
provisum animae nostrae, quia nec intrinseco esset in actu primo cons-

466 277] 266 S 468 a Deo L, om. S 469 1 L, om. S

4 482-483 in naturalibus S, alias (VI 4, 4) L 483 perfectionem add. naturae
consentaneam (Ib.) L

5 490 ordinem naturae add. sunt eiusdem animae infusionem in corpus, quia (!) (VI 4, 5)
L 490 sicut... naturae om L

Y la razón —afirma— está en que el modo de obrar se corresponde con el modo de ser; y en que no es posible en el alma un tercer modo de entender distinto de los dos mencionados; por tanto, al ser impropia del alma separada una operación que exija ese volverse hacia el fantasma, le resulta por necesidad apropiado el segundo modo; ahora bien, conocer mediante tal volverse hacia cosas inteligibles en acto es conocer mediante especies recibidas por infusión de las sustancias separadas, las cuales son inteligibles en acto, y, muy especialmente, recibidas de Dios, autor de la naturaleza. Tal la explicación de los tomistas. Y es corolario del citado artículo 1 y, en especial, de la solución *ad 3*.⁴³ Y de esta manera la infusión es, según Santo Tomás, el modo que tienen las almas separadas de adquirir especies.